
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 375 della seduta del 09 agosto 201 9 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021 – Dip. “Presidenza” (Prot. nn. 237707/2019 e 
270608/2019). 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dr.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ ______________________ 

Dirigente Generale Vicario: F.to Dr.ssa Stefania Bu onaiuto 

Dirigente/i Settore/i: ____________________________ _____________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente  X 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha 
introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di 
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2019; 

- con la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione  Calabria per gli anni 2019 – 2021; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);  

 
Premesso, altresì, che  
• l'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in tema di "Incentivi per funzioni 

tecniche" dispone che: 
o gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore 

dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di 
conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei 
piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle 
prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto 
esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli 
appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 
stazioni appaltanti e fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 
lavori, servizi e forniture; 

o a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 
modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti 
pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base 
di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; 

o l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri 
previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 



apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra 
il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 
indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori; 

• la Giunta Regionale, in esecuzione delle disposizioni contenute all'art. 113 del d.lgs. 50/2016, 
ha adottato il Regolamento n. 7, approvato in data 5 marzo 2019, recante "Regolamento per la 
disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50"; 

 
Considerato che  

• con nota n. 237707 del 25 giugno 2019, rettificata con nota n. 270608 del 22 luglio 2019, il 
Dipartimento “Presidenza” ha comunicato che le risorse relative al servizio afferente la  
realizzazione del portale “Calabria Internazionale”, tramite adesione al Contratto Quadro 
Consip Sistema Pubblico di Connettività Cloud Lotto 4, aggiudicato alla società R.T.I. 
Almaviva S.p.A. (mandataria)/Almaware S.r.l./Indra Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A.,   sono 
quantificate in euro 240.816,60 e allocate sul capitolo di bilancio U9140503402; 

• con le suddette note del Dipartimento “Presidenza”, il dirigente generale ha comunicato 
che, in riferimento al predetto servizio: 

o le risorse finanziarie pari a euro 3.853,06 sono destinate agli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, determinati con riferimento al 
Regolamento regionale n. 7/2019;  

o a seguito della sottoscrizione del contratto esecutivo, si dovrà procedere al 
versamento del contributo di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009, 
n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010, da corrispondere a Consip, 
ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135 che è pari ad euro 1204,08 
corrispondente al 5 per mille del valore netto del contratto pari a euro 240.816,60;   

o al fine di procedere al versamento del predetto contributo a Consip, occorre 
effettuare una variazione compensativa della somma di euro 1.204,08 dal capitolo 
U9140503402 al capitolo U9140503405, associato al IV livello del piano dei conti 
finanziario U.1.03.02.16.000 “Servizi amministrativi”; 

• con nota prot. n. 245720 del 01 luglio 2019 il dirigente generale reggente del dipartimento 
“Programmazione Nazionale” ha autorizzato le suddette variazioni di bilancio; 

• con pec del 08 agosto 2019 il dipartimento Presidenza ha attestato l’urgenza e 
l’indifferibilità delle suddette variazioni di bilancio richieste con le citate note prot. 
237707/2019 e 270608/2019; 

 
Atteso che  al fine di dare esecuzione alle disposizioni introdotte con l’art. 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e preso atto del resoconto del 20 marzo 2019 della commissione 
Arconet che ha chiarito le modalità di registrazione degli incentivi tecnici sia nella contabilità 
finanziaria, sia in quella economico-patrimoniale, si rende necessario iscrivere, assegnando al  
dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”, le suddette risorse destinate agli incentivi tecnici, 
secondo il cronoprogramma indicato nel quadro economico allegato alla suddetta nota n. 
270608/2019, per come di seguito specificato: 

o nella parte Entrata del bilancio regionale, Titolo terzo, Tipologia 500 «Rimborsi e altre 
entrate correnti», piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 “Fondi incentivanti il 
personale” – capitolo E9305990501 “Fondo finalizzato al pagamento degli incentivi tecnici 
al personale regionale ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

o nella parte Spesa del bilancio sui corrispondenti Fondi destinati alle medesime finalità – 
capitoli U9011000701,  U9011000702 e U9011000703, rispettivamente, per il pagamento 
di retribuzione in denaro, Oneri previdenziali a carico dell’Ente e IRAP; 

 
Atteso, altresì, che  per effetto delle disposizioni previste dall’art. 113 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, il Dipartimento “Presidenza”, deve: 

• assumere gli impegni, e i relativi accertamenti, riguardanti gli incentivi per le funzioni 
tecniche (compresi i relativi oneri contributivi ed erariali) sul capitolo della spesa 
U9140503402 “Spese per la realizzazione di interventi ricompresi nell’Asse 3 – 
“Competitività dei sistemi produttivi” (OT3) – Obiettivo Specifico 3.4 – Azione 3.4.2 - Piano 



di Azione e Coesione (PAC) Calabria 2014/2020) - Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta (Regolamento (UE) n. 1303/2013, Delibere Cipe nn. 10/2015 e 7/2017, 
dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)” e sul relativo capitolo di entrata E9201012001; 

• provvedere all’assunzione del decreto di liquidazione e all’emissione del mandato di 
pagamento sul capitolo afferente il servizio U9140503402 a cui farà seguito una  reversale 
di incasso, effettuata dal competente Settore del Dipartimento “Bilancio, Finanze, 
Patrimonio – Società partecipate”, a valere sul capitolo dell’Entrata E9305990501, 
assegnato al dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, il quale assumerà i correlati 
impegni, nella parte spesa del bilancio, sui fondi destinati alle medesime finalità, capitoli 
U9011000701, U9011000702 e U9011000703 rispettivamente, per il pagamento di 
retribuzioni in denaro, oneri previdenziali a carico dell’Ente e IRAP; 

 
Accertato che si rende necessario che il dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” provveda 
a verificare la conformità dei calcoli degli incentivi al Regolamento n. 7/2019 afferente “la disciplina 
degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 
 
Ritenuto, necessario, pertanto  apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

• del bilancio di previsione 2019-2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui alla 
deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’Allegato B , parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
649 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’ Allegato C , parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì,  di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42"; 

• la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 recante “Legge di stabilità regionale 2019”; 
• la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”; 
• la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

• la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, D.Lgs. 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Visti, altresì, gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto 

• che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge 
e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, 
lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 



deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

• che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente attesta che il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

 

Su proposta  dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti unanimi; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2019-

2021, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 

di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, le variazione riportate nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazione riportate nell’Allegato C , parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di notificare la presente deliberazione al Settore Ragioneria generale – Gestione delle spese 
per i successivi adempimenti di competenza, nonché al dipartimento “Organizzazione e 
Personale” al fine di verificare la conformità dei calcoli degli incentivi al Regolamento n. 7/2019 
afferente “la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

6. di attribuire le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari del centro di responsabilità amministrativa 
indicati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   

7.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

     F.to Avv. Ennio Antonio Apicella     F.to On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 13 agosto 
2019 al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45
 

30000 TOTALE TITOLO 
3

Entrate extratributarie +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 375 del 9 agosto 2019 pag. 1 / 4



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti +0,00 +314,82 +0,00 +0,00
 

30000 TOTALE TITOLO 
3

Entrate extratributarie +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 4



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0110 PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE PROGRAMMA 
10

Risorse umane +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

 

ALLEGATO A pag. 3 / 4



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0110 PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
10

Risorse umane +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 4 / 4



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

3059900 Altre entrate correnti n.a.c +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

ALLEGATO B alla deliberazione n. 375 del 9 agosto 2019 pag. 1 / 4



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 4



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +1.311,30 +1.311,30 +949,46 +949,46 +976,72 +976,72

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +121,81 +121,81 +88,20 +88,20 +90,73 +90,73

100 TOTALE TITOLO 1 +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

10 TOTALE PROGRAMMA 10 +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

01 TOTALE MISSIONE 01 +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.037,66 +1.067,45 +1.067,45

ALLEGATO B pag. 3 / 4



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +288,06 +288,06 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +26,76 +26,76 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

10 TOTALE PROGRAMMA 10 +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +314,82 +314,82 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 4 / 4



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

CATEGORIA 900 - Altre entrate correnti n.a.c

E9305990501 Risorse Vincolate (Capitolo: U9011000701; U9011000702; U9011000703)

FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE
2016, N. 50 - REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019)

+1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE CATEGORIA 900 - Altre entrate correnti n.a.c +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

ALLEGATO C alla deliberazione n. 375 del 9 agosto 2019 pag. 1 / 5



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

CATEGORIA 900 - Altre entrate correnti n.a.c

E9305990501 Risorse Vincolate (Capitolo: U9011000701; U9011000702; U9011000703)

FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE
2016, N. 50 - REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019)

+0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 900 - Altre entrate correnti n.a.c +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 5



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competività

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9140503402 02000 - U.1.03.02.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ASSE 3 – “COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI
PRODUTTIVI” (OT3) – OBIETTIVO SPECIFICO 3.4 – AZIONE 3.4.2 - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017) Risorse Vincolate (Capitolo: E9201012001)

-1.204,83 -1.204,83 +0,00 +0,00

U9140503405 02000 - U.1.03.02.16.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ASSE 3 – “COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI
PRODUTTIVI” (OT3) – OBIETTIVO SPECIFICO 3.4 – AZIONE 3.4.2 - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - SERVIZI
AMMINISTRATIVI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017) Risorse Vincolate
(Capitolo: E9201012001)

+1.204,83 +1.204,83 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competività +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PRESIDENZA +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 3 / 5



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0110 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9011000701 03000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 – REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019) - RETRIBUZIONI
IN DENARORisorse Vincolate (Capitolo: E9305990501)

+968,79 +968,79 +701,46 +721,60

U9011000702 03000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 â€“ REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019) - CONTRIBUTI
SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELLâ€™ENTERisorse Vincolate (Capitolo: E9305990501)

+342,51 +342,51 +248,00 +255,12

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +1.311,30 +1.311,30 +949,46 +976,72

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9011000703 03000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 â€“ REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019) - IRAPRisorse
Vincolate (Capitolo: E9305990501)

+121,81 +121,81 +88,20 +90,73

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +121,81 +121,81 +88,20 +90,73

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE PROGRAMMA 0110 - Risorse umane +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +1.433,11 +1.433,11 +1.037,66 +1.067,45

ALLEGATO C pag. 4 / 5



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2024

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0110 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9011000701 03000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 – REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019) - RETRIBUZIONI
IN DENARORisorse Vincolate (Capitolo: E9305990501)

+0,00 +212,82 +0,00 +0,00

U9011000702 03000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 â€“ REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019) - CONTRIBUTI
SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELLâ€™ENTERisorse Vincolate (Capitolo: E9305990501)

+0,00 +75,24 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +0,00 +288,06 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9011000703 03000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE
REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 â€“ REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019) - IRAPRisorse
Vincolate (Capitolo: E9305990501)

+0,00 +26,76 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +0,00 +26,76 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0110 - Risorse umane +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +314,82 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 5 / 5


	1 DGR incentivi PRESIDENZA 270608.2019.pdf (p.1-5)
	ALLEGATO A.pdf (p.6-9)
	ALL A ENTRATA 19.pdf (p.1)
	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30500



	ALL A ENTRATA 22.pdf (p.2)
	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30500



	ALL A SPESA 19.pdf (p.3)
	01
	0110
	TITOLO 1



	ALL A SPESA 22.pdf (p.4)
	01
	0110
	TITOLO 1




	ALLEGATO B.pdf (p.10-13)
	ALL B ENTRATA 19.pdf (p.1)
	3000000
	3050000
	3059900



	ALL B ENTRATA 22.pdf (p.2)
	3000000
	3050000
	3059900



	ALL B SPESA 19.pdf (p.3)
	01
	10
	100



	ALL B SPESA 22.pdf (p.4)
	01
	10
	100




	ALLEGATO C.pdf (p.14-18)
	ALL C ENTRATA 19.pdf (p.1)
	03000
	03000
	03000
	3
	500
	900






	ALL C ENTRATA 22.pdf (p.2)
	03000
	03000
	03000
	3
	500
	900






	ALL C SPESA 19.pdf (p.3-4)
	02000
	02000
	02000
	14
	1405
	1
	103






	03000
	03000
	03000
	01
	0110
	1
	101
	102







	ALL C SPESA 22.pdf (p.5)
	03000
	03000
	03000
	01
	0110
	1
	101
	102









